die oberen („optimistische Variante“) und die unteren („pessimistische Variante“)

Grenzwerte bestimmt werden. Welche Verteilung letztendlich angenommen wird, ist

vom jeweiligen Projekt, dem erreichbaren Informationsstand, dem Erfahrungswissen und

den subjektiven Risikoeinschätzungen der Beteiligten abhängig.

In einem nächsten Schritt ist zu bestimmen, wie hoch die Wahrscheinlichkeit für den

Eintritt der definierten Szenarien ist. Die oben dargestellte Matrix ist dementsprechend

um die Spalte "Wahrscheinlichkeit für einzelne Szenarien" zu erweitern und für den Fall

der Expertenbefragung sodann durch die Experten unabhängig und ggf. in mehreren

Runden („Delphi-Methode“) zu füllen. Die Ergebnisse der Expertenbefragung sind zu-

sammenzufassen und als Grundlage zur Bestimmung der Schadenshöhe zu verwenden,

ggf. unter Berücksichtigung empirischer Erkenntnisse. Andererseits können die empiri-

schen Erfahrungswerte eine Expertenbefragung zumindest teilweise ersetzen, sollten

aber als Vergleichsmaßstab für die Ergebnisse der Expertenbefragung bzw. der

Workshops dienen.

Szenario Abweichung
von Bezugs-

kosten

Wahrscheinlich-
keit für einzelne

Szenarien

Schadenhöhe
in % der Be-
zugskosten

Geringe Unterschreitung - 5% 5% -0,25%

Keine Abweichung 0% 10% 0,00%

Geringe Überschreitung  10% 30% 3,00%

Moderate Überschreitung  20% 40% 8,00%

Starke Überschreitung  40% 15% 6,00%

Summe  100% 16,75%

Beratergruppe – „PPP im öffentlichen Hochbau“

Band III: Wirtschaftlichkeitsuntersuchung, Arbeitspapier Risikomanagement 13

Das Zahlungsäquivalent für ein bestimmtes Risiko ergibt sich aus der Summe der mit

den Wahrscheinlichkeiten gewichteten möglichen Ausprägungen der Szenarien.

∑= jijii pSZ ,, *   mit 1
1

, =∑
=

J

j
jip

Zi Zahlungsäquivalent für Risiko i
Si,j Schadenhöhe bei Szenario j
pi,j Wahrscheinlichkeit für Szenario j

Für das Beispiel beträgt die erwartete Schadenhöhe bei Kosten von beispielsweise 100

Geldeinheiten (GE) als Bezugsgröße für das Risiko 16,75 GE (100 GE x 16,75%). Dem-